Abstrak

Ibn al-‘Arabi (468-543H/1076-1148M) merupakan seorang ilmuwan Islam Andalus terkemuka abad ke-

6 hijrah. Beliau merupakan seorang sarjana yang banyak meninggalkan sumbangan dalam bidang

keilmuan Islam. Pada hari ini, nama beliau selalu dipetik dalam perbahasan ilmiah terutama

melibatkan bidang fiqh, hadith dan tafsir.

Abstract

Ibn al-'Arabi (468-543H / 1076-1148M) was a prominent Andalusia Muslim scholar of the 6th century.

He was a researcher who had given up numerous contributions in the field of Islamic studies. Today,

his name is often cited in scholarly discussions, particularly in the areas of fiqh, hadiths and

interpretations.

daripada suku-suku kecil iaitu Hamdan, Lakhm, Juzam dan Ma’afir (Mubarakfuri 2010: 22).

Suku Ma’afir kebanyakan mereka menetap di Mesir dan memasuki Andalus setelah umat Islam

berjaya menguasai wilayah tersebut pada tahun 92H (al-Sam’ani 1999: 322).

Ibn al-‘Arabi dilahirkan di Ishbiliyyah (Sevilla) pada Khamis 22 Syaaban tahun

468H/1075M (al-Khatib 1952: 9) dalam persekitaran politik yang mencabar. Konflik perebutan

kuasa dan pergolakan politik era Muluk al-Tawa’if (422H-448H/1031H-1056M), penguasaan

Dinasti Murabitun ke atas wilayah Andalus pada tahun 448H/1056M hingga 541H/1146M dan

kebangkitan Dinasti Muwahhidun dari tahun 524H/1130M hingga 667H/1269M (Raghib 2010:

321) melatari kehidupan beliau.

Dibesarkan dalam keluarga ternama terdiri daripada tokoh sarjana dan ahli politik terkenal.

Bapanya, ‘Abd Allah ibn Muhammad (m.493H) seorang menteri di bawah pemerintahan Banu

‘Abbad (414H-484H/1023M-1091M) dan seorang ahli sastera terkenal di Ishbiliyyah (Ibn

Bashkuwal 1989: 438). Datuk sebelah ibunya, Abu Hafs ‘Umar al-Huzani (m.460H) seorang

imam dan khatib di Masjid Cordoba pada akhir pemerintahan Bani Umayyah (al-Talib

2005:27). Manakala bapa saudaranya, Abu al-Qassim al-Huzani (m.512H) merupakan seorang

al-

Maqdisi, seorang tokoh bermazhab Shafie dan memiliki kepakaran dalam ilmu fiqh dan ilmu

kalam (al-Subki 1967: 351).

Dari Damsyik, Ibn al-‘Arabi bergerak menuju ke Baghdad. Pemerintah ‘Abbasiyyah pada

ketika itu ialah Khalifah al-Mustazhir (487-512H/1094-1118H). Menurut ‘Isa Hasan,

pemerintahan al-Mustazhir berlangsung selama dua puluh empat tahun. Dalam period ini,

kekuasaan ‘Abbasiyyah semakin menurun selepas kewujudan kerajaan-kerajaan Islam lain

yang memberi tekanan kepada ‘Abbasiyyah. Kerajaan tersebut seperti kerajaan Fatimiyyah

berada di bawah pemerintahan Yusuf Tashifin pemerintah kerajaan Murabitun. Pemerintahan

Yusuf berakhir pada tahun 500H setelah beliau meninggal dunia. Diganti pula dengan anak ‘Ali

ibn Yusuf (al-Khatib 1952: 23). Secara keseluruhan, Ibn al-‘Arabi berada timur tengah selama

10 tahun, dari tahun 485H/ 1092M hingga tahun 495H/ 1102M (Sa’id 1987: 32).